Landes und erst nach Genehmigung der entsprechenden

Behörden möglich. Aufgrund des geringen Volumens fi nden

bei RATIONAL derzeit keine Absicherungen von Fremd-

währungstransaktionen in nicht frei konvertierbaren oder

nur bedingt konvertierbaren Währungen statt.

Durch die teilweise Zahlung von Lieferantenverbindlich-

keiten in Fremdwährungen, in denen auch Umsatzerlöse

bei ausländischen Vertriebsgesellschaft en erzielt werden,

können die bestehenden Währungsrisiken innerhalb des

Konzerns reduziert werden (Natural Hedge).

Wäre der Euro zum 31. Dezember 2014 gegenüber den

Fremdwährungen, in denen RATIONAL tätig ist, um 10 %

stärker gewesen, wären der Jahresüberschuss und die

Währungsrücklage und damit das Eigenkapital insgesamt

um 7.703 Tsd. Euro niedriger (Vj. 6.381 Tsd. Euro niedriger).

Bei einem um 10 % schwächeren Euro läge der Ausweis

in funktionaler Währung um 9.548 Tsd. Euro höher

(Vj. 7.302 Tsd. Euro höher).

Die hyp othetische Ergebnisauswirkung von –7.703/

+9.548 Tsd. Euro ergibt sich insbesondere aus den folgenden

signifi kanten Währungssensitivitäten:

Hypothetische

Ergebnisauswirkung

Euroaufwertung

+10 %

Hypothetische

Ergebnisauswirkung

Euroabwertung

–10 %

Angaben in TEUR 2014 2014

EUR/GBP –2.464 3.012

EUR/USD –1.971 2.408

EUR/CAD –833 1.018

EUR/SEK –514 628

EUR/BRL –374 457

EUR/JPY –366 582

Zinsrisiken

Zinsrisiken bezeichnen das Risiko der möglichen Verände-

rung von beizulegenden Zeitwerten oder künft igen Zahlun-

gen von Finanzinstrumenten aufgrund von Änderungen der

Marktzinssätze.

Zinsänderungsrisiken für künft ige Zahlungen wird bei

 RATIONAL mithilfe von Vereinbarungen zur Zinsfest-

schreibung entgegengewirkt.

Preisrisiken

Preisrisiken können in erster Linie im Zusammenhang mit

dem Bezug von Rohstoff en für die Fertigung der Produkte

entstehen.

RATIONAL setzt in der Produktion pro Jahr mehrere Tausend

Tonnen hochwertigen rostfreien Edelstahl ein. Das Risiko der